
 
RESOLUCIÓN DEFINITIVA DE LA FUNDACIÓN PLURALISMO Y CONVIVENCIA 

F.S.P POR LA QUE SE CONCEDEN SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE 

CONCURRENCIA COMPETITIVA DESTINADAS A ACTIVIDADES DIRIGIDAS A 

PROMOVER EL CONOCIMIENTO Y EL ACOMODO DE LA DIVERSIDAD 

RELIGIOSA EN UN MARCO DE DIÁLOGO, FOMENTO DE LA CONVIVENCIA Y 

LUCHA CONTRA LA INTOLERANCIA Y DISCURSO DE ODIO, 

CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2021. 

Mediante Resolución de 28 septiembre de 2022, de la Fundación Pluralismo y 
Convivencia, F.S.P., se convocaron subvenciones en régimen de concurrencia 
competitiva destinadas a la realización de actividades dirigidas a promover el 
conocimiento y el acomodo de la diversidad religiosa en un marco de diálogo, 
fomento de la convivencia y lucha contra la intolerancia y el discurso de odio, con 
cargo al ejercicio presupuestario 2021.   
  
De acuerdo con lo establecido en el artículo quinto de la resolución, el crédito 
disponible para las ayudas convocadas es de 130.000 €, reservándose el 25% 
del crédito total disponible para el apoyo a acciones desarrolladas por entidades 
religiosas, siempre que hayan superado las puntuaciones mínimas previstas en 
el apartado 3 del artículo noveno de la convocatoria. 

Por otro lado, de conformidad con lo dispuesto en la citada Resolución de 
convocatoria, la Comisión de Valoración ha examinado y valorado las solicitudes 
presentadas, habiendo dado traslado de su informe a la Junta Rectora, órgano 
instructor del procedimiento, que ha formulado la correspondiente propuesta de 
resolución definitiva para la concesión de ayudas a las entidades seleccionadas. 
Los criterios tenidos en cuenta por la Comisión de Valoración para la selección 
de solicitudes han sido los que figuran en el artículo noveno de la Resolución de 
la Convocatoria. 

En virtud de ello, vistas todas las solicitudes presentadas, visto el informe 
elaborado por la Comisión de Valoración, vista la propuesta de resolución 
definitiva de la Junta Rectora de la Fundación Pluralismo y Convivencia y de 
conformidad con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, en la Orden PCM/693/2022, de 19 de julio, por la que se 
aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones de la 
Fundación Pluralismo y Convivencia, F.S.P., en régimen de concurrencia 
competitiva, para la realización de actividades dirigidas a promover el 
conocimiento y el acomodo de la diversidad religiosa en un marco de diálogo, 
fomento de la convivencia y lucha contra la intolerancia y el discurso de odio, y 
la Resolución del 28 septiembre de 2022 de la Fundación Pluralismo y 
Convivencia, 

En aplicación del artículo 13 de los estatutos de la Fundación Pluralismo y 
Convivencia aprobados por Real Decreto 45/2021, de 26 de enero  

 

RESUELVO: 

1. Conceder las ayudas para la realización de actividades dirigidas a 

promover el conocimiento y el acomodo de la diversidad religiosa en un 



marco de diálogo, fomento de la convivencia y lucha contra la intolerancia 

y el discurso de odio, a las entidades que se relacionan en el Anexo 1 de 

la presente resolución, para la realización de los proyectos que en el 

mismo se mencionan y en las cuantías que allí se señalan.  

 

2. Fijar el plazo máximo de doce meses, desde la publicación de la presente 

resolución, como término para llevar a cabo las actividades objeto de las 

ayudas. La realización de estas actividades será justificada por las 

entidades beneficiarias ante la Fundación Pluralismo y Convivencia, 

desde el momento en que finalicen las actividades previstas, siendo, en 

cualquier caso, el plazo máximo para la presentación de la justificación 

dos meses contados a partir del día siguiente al de la finalización del plazo 

de doce meses de ejecución. 

 

3. En el Anexo 2 se contiene una relación ordenada atendiendo a la 
puntuación obtenida, de aquellas otras entidades que, habiendo 
alcanzado la valoración mínima de 18 puntos establecida en la 
convocatoria, no pueden proponerse para recibir la subvención por 
haberse agotado la cuantía máxima del crédito fijado en la convocatoria. 
 
En el Anexo 3 se relacionan las restantes solicitudes que han sido 
desestimadas por no alcanzar un mínimo de 9 puntos en relación con el 
criterio de idoneidad descrito en el apartado 3.a) del artículo noveno de la 
convocatoria o que cumpliendo lo anterior, no sumen un total de 18 
puntos. 
 

4. Declarar excluidas las solicitudes que figuran en el Anexo 4 por los 
siguientes motivos:  

a) no encontrarse entre las entidades que pueden optar a presentarse 
a la convocatoria. 

b) no haber procedido a la subsanación de la solicitud y/o 
documentación presentada en el plazo y en los términos 
requeridos. 

 
 

5. La resolución de concesión pone fin a la vía administrativa. 

 

 

 

D. Félix Bolaños 

Presidente del Patronato de la Fundación Pluralismo y Convivencia F.S.P 

Firmado por BOLAÑOS GARCIA FELIX - ***6041**
el día 17/03/2023 con un certificado emitido por AC
FNMT Usuarios



ANEXO 1 

Relación de entidades a las que se les concede ayudas para la realización de actividades dirigidas a promover el conocimiento y el acomodo 
de la diversidad religiosa en un marco de diálogo, fomento de la convivencia y lucha contra la intolerancia y el discurso de odio, para la 

realización de los proyectos que en el mismo se mencionan y en las cuantías que allí se señalan. 

Nº Código 
Expediente 

Sede 
Electrónica 

Nombre entidad Título Proyecto Solicitado 
Grupo 

A Total Concedido 

1 PC-21-0026 1418-985964 Universidad de Barcelona 
Una diversidad desbordada. Los nuevos retos para la 
convivencia religiosa en España 

9.750,00 € 12,1 29,1 9.262,50 € 

2 PC-21-0084 1418-988490 Universidad Autónoma de Barcelona 
Los caminos del encuentro. Cartografía de rutas 
temáticas para la recuperación del patrimonio 
histórico de las confesiones religiosas de España. 

9.992,70 € 11,7 28,1 8.993,43 € 

3 PC-21-0023 1418-987417 
Universidad Nacional de Educación a 
Distancia (UNED) 

Estudio de las estrategias de vinculación de las 
organizaciones religiosas en las áreas urbanas de 
relegación. 

9.671,40 € 11,7 28,0 8.704,26 € 

4 PC-21-0082 1418-988328 
Asociación para la Mediación Social 
Intercultural - IntermediAcción 

Promoción de la convivencia y la cohesión social en 
Albacete, a través de la visibilización y 
reconocimiento de la diversidad religiosa…. 

9.927,00 € 11,7 27,4 8.437,95 € 

5 PC-21-0013 1418-985426 
Iglesia Evangélica de Hermanos en 
Linares 

Memoria histórica evangélica en Linares 10.000,00 € 11,0 26,4 8.000,00 € 

6 PC-21-0068 1418-988633 Servicio Jesuita a Migrantes - SJM 
Desarrollada una propuesta de Pedagogía de la 
Convivencia cultural y religiosa para agentes sociales 
y educativos del ámbito formal y no formal 

9.999,78 € 11,7 25,7 7.499,83 € 

7 PC-21-0078 1418-989173 Justícia i Pau Barcelona Arte descalzo por la tierra 10.000,00 € 10,0 25,6 7.500,00 € 

8 PC-21-0035 1418-989322 Comunidad Israelita de Barcelona Proyecto Shoá Barcelona 10.000,00 € 11,0 25,3 7.500,00 € 

9 PC-21-0007 1418-984093 
Federación estatal de lesbianas, gais, 
trans, bisexuales,intersex y más 

Diálogos desde la diversidad 10.000,00 € 10,3 25,3 7.500,00 € 



10 PC-21-0071 1418-986600 Universidad de Salamanca 
Desarrollo y evaluación de un detector automático 
de discurso de odio islamófobo en español 

9.980,00 € 10,3 25,3 7.485,00 € 

11 PC-21-0063 1418-986975 Junta Islámica 
Memoria democrática e Islam en la España 
contemporánea Preservación del patrimonio 
inmaterial y archivístico de Junta Islámica 

3.425,00 € 9,4 25,1 2.568,75 € 

12 PC-21-0056 1418-988825 Misión Evangélica Urbana Madrid Ciclo de reflexión y divulgación sobre cristianismo y 
acción social 

10.000,00 € 12,0 25,0 7.500,00 € 

13 PC-21-0005 1418-982911 Fundación Yehudi Menuhin España 
Diversidad y pluralidad religiosa desde lo emocional 
- el arte y cultura religiosa compartida 

9.400,00 € 10,0 24,3 6.580,00 € 

14 PC-21-0069 1418-986683 Comunidad Judía de Madrid Conociendo a la Comunidad Judía de Madrid 9.997,00 € 10,0 24,0 6.931,25 € 

15 PC-21-0015 1418-985646 

Associació Centre d'Estudi de les 
Tradicions de Saviesa (Asociación Centro 
de Estudio de las Tradiciones de 
Sabiduría) 

Curso "Diálogo Interreligioso desde cero" 4.549,26 € 9,7 24,0 3.184,48 € 

16 PC-21-0053 1418-986516 
Asociación UNESCO para el Diálogo 
Interreligioso 

Jornadas sobre tecnociencia, ecología y diversidad 
religiosa 9.500,00 € 9,6 23,6 6.175,00 € 

17 PC-21-0016 1418-985695 Centro UNESCO de Andalucía I Jornadas sobre la diversidad religiosa en Granada 3.524,00 € 11,3 23,4 2.290,60 € 

18 PC-21-0017 1418-985700 
Asociación para el Diálogo 
Interreligioso e Interconviccional en 
Aragón (ADÍA) 

Noche de las religiones Zaragoza 2023 1.800,00 € 10,7 23,4 1.170,00 € 

19 PC-21-0075 1418-986673 Iglesia Ortodoxa Española 50 años de la Iglesia ortodoxa en España 10.000,00 € 10,7 23,4 6.500,00 € 

20 PC-21-0074 1418-987617 Asociación Iskcon Tenerife XII Festival de la India 9.997,50 € 10,4 23,4 6.216,95 € 

 



Anexo 2 
Relación de entidades que, habiendo alcanzado la valoración mínima de 18 puntos establecida en la convocatoria, no pueden proponerse para 

recibir la subvención por haberse agotado la cuantía máxima del crédito fijado en la convocatoria 

 

Nº Código 
Expediente 

Sede 
Electrónica 

Nombre entidad Título Proyecto 
Criterios 

A 
Puntos totales 

1 PC-21-0004 1418-981038 Universitat Ramon Llull Fundació 
Pluralismo religioso, sociedad postsecular y Ética 
Mundial 

9,0 23,4 

2 PC-21-0044 1418-986335 Fundación General de la Universidad de Alcalá 
El ejercicio de la Libertad Religiosa en la Educación 
Superior: contribuciones al debate 

9,7 23,0 

3 PC-21-0020 1418-989466 Fundación Al Fanar para el conocimiento árabe Inclusión de presos musulmanes en C.P. Murcia I 9,0 23,0 

4 PC-21-0057 1418-988781 Fundación de Cultura Islámica 
Islam, patrimonio y convivencia en Toledo y 
Madrid 

9,0 23,0 

5 PC-21-0051 1418-987432 
Fundación Leonardo Torres Quevedo - Universidad 
de Cantabria 

Promoviendo la convivencia pacífica en 
consideración a la libertad religiosa y de creencias. 

10,3 22,9 

6 PC-21-0064 1418-988367 Universidad Complutense de Madrid Gobernanza urbana y diálogo interreligioso 9,0 22,7 

7 PC-21-0067 1418-986958 Jadad Lubavitch Fundación Privada Proyecto Puertas Abiertas 10,0 22,4 

8 PC-21-0030 1418-986534 Universidad de Burgos 
Actitudes sociales del futuro profesorado 
iberoamericano hacia los discursos de odio por 
creencias religiosas en TikTok. 

9,0 22,4 

9 PC-21-0040 1418-989217 
Associació Plataforma Mozaika per a la Promoció 
de la Cultura Jueva de Catalunya 

Mozaika: Más recursos para más impacto 10,4 22,1 



10 PC-21-0018 1418-989467 
Asociacion para el Progreso de la Democracia 
Liberal 

El posicionamiento de los partidos políticos ante la 
problemática dearmonización de los valores y 
creencias de las diferentes confesiones y 
comunidade 

10,0 22,0 

11 PC-21-0019 1418-987217 Diaconía de Madrid Red Evangélica de Acción Social 9,0 22,0 

12 PC-21-0033 1418-987804 Institut Químic de Sarrià, CETS Fundació Privada IQS Students'Forum 9,0 22,0 

13 PC-21-0024 1418-987200 Asociación cultural Oozebap Serie de podcasts Querer creer, crear, crecer 10,3 20,6 

14 PC-21-0086 1418-988452 
Asociación Centro de Estudios Estratégicos 
Magrebíes 

Pluralismo y Tolerancia en Al-Andalus. Tras las 
huellas de Zoraya 

9,0 20,6 

15 PC-21-0089 1418-987577 Fundación Don Bosco Salesianos Social Jóvenes y Diversidad Religiosa 9,4 20,4 

16 PC-21-0039 1418-989288 Asociación Columbares 
"Jornada Internacional de Análisis y Debate de los 
procesos metodológicos de monitorización de 
delitos de odio de carácter islamófobo”. 

9,0 20,0 

17 PC-21-0006 1418-982111 
Fundación Universidad Católica de Valencia San 
Vicente Mártir 

Una aportación desde la diversidad religiosa hacia 
una sociedad en diálogo y tolerante. Conocer y 
comprender el pluralismo religioso 

9,1 19,4 

18 PC-21-0038 1418-988337 Asociación Judía Aviv de Valencia Luaj Patuaj: Un calendario de Puertas Abiertas 9,1 18,7 

 



Anexo 3 
Relación de solicitudes desestimadas por no alcanzar la puntuación mínima exigida 

Nº Código 
Expediente 

Sede 
Electrónica 

Nombre entidad Título Proyecto 
Puntos 
totales 

1 PC-21-0065 1418-986962 Fundación Las Fuentes de Junta Islámica Ciudadanía Musulmana. Retos y oportunidades tras treinta 
años del Acuerdo de Cooperación 

17,7 

2 PC-21-0029 1418-989385 Vaidika Pratisthanam para la difusión de la dharma védica Escuela Védica OMLINE 16,6 

3 PC-21-0046 1418-988951 
Instituto Superior de Ciencias Religiosas de Barcelona 
(ISCREB) 

Horitzó: Revista de Ciències de la Religió 7,7 

4 PC-21-0076 1418-983429 Grup Cultural Garrigues Miradas, reflexión y conocimiento 7,7 

5 PC-21-0050 1418-988938 Fundación Aspen Institute España Seminario Aspen-Cañada Blanch "Liderazgo y Valores en 
Europa" 2023 

7,1 

6 PC-21-0085 1418-985939 Fundación Europea Sociedad y Educación Diversidad religiosa y enseñanza de la religión en la escuela 7,0 

7 PC-21-0072 1418-988711 
Asociación cultural de ayuda de la comunidad de San 
Egidio de España 

WE ARE ONE: Convivencia intercultural e interreligiosa en el 
barrio de Lavapiés 

6,7 

8 PC-21-0079 1418-977098 Fundación Ibn Battuta Nuestro patrimonio, el de todos 6,7 

9 PC-21-0025 1418-988690 Centro de Vida Cristiana de Alicante 
Programa de promoción de la solidaridad para la atención 
integral e intermediación con familias en sus comunidades y 
territorios 

6,4 



10 PC-21-0001 1418-964431 Fundación Monjes Budistas Sakya Tashi Ling Equipamiento audiovisual para formación y divulgación 6,0 

11 PC-21-0021 1418-989437 Iglesia Evangélica Comunidad Cristiana La Viña (Vinya 
Barcelona) 

Espai de deures 6,0 

12 PC-21-0047 1418-986360 Comunidad Israelita de Ceuta difusión, costumbres en Janucá 6,0 

13 PC-21-0066 1418-988558 
Asociación Religiosa de la tradición Hindú Suddha 
Nityananda Parivara Vaisnava 

Religiosidad, espiritualidad y tendencias orientalistas en la 
sociedad andaluza. Estudio en las universidades públicas 

6,0 

14 PC-21-0070 1418-988637 Centro de Vida Cristiana de Málaga 
Programa de promoción de la solidaridad para la mejora de la 
calidad de vida e intermediación con familias en sus 
comunidades y territorios 

6,0 

15 PC-21-0027 1418-986035 Iglesia Evangélica de Móstoles IntegraMostoles 5,7 

16 PC-21-0032 1418-987888 
Maccabi España - Asociación para el desarrollo de la vida 
judia en España 

Desarrollo e Integración de Jovenes Judíos en la Comunidad de 
Madrid 

5,7 

17 PC-21-0048 1418-987729 Asociación Avancemos Nuevo Rumbo 
Una visión actual del papel de las religiones en nuestra 
sociedad 

5,4 

18 PC-21-0002 1418-978149 Asociación La iniciativa Mujer musulmana, más allá de la identidad 5,3 

19 PC-21-0045 1418-987995 Iglesia Evangélica de Castelldefels Convivencia - restaurant solidari imperfect 5,3 



20 PC-21-0054 1418-988861 Fundación Boscos para la Promoción Social ELKARBanatzen ELKARBizitzen-Compartiendo, Conviviendo 5,3 

21 PC-21-0081 1418-986293 Iglesia Evangélica Bautista de Pamplona Encuentro nacional de familias evangelistas 5,3 

22 PC-21-0052 1418-988888 
Comunidad Religiosa Islámica Mezquita Al-Fath de 
Leganés 

Fomento del diálogo interrelgioso con el desarrollo social y 
comunitario 

4,6 

23 PC-21-0088 1418-989357 
Iglesia Evangélica Gran Rey de Madrid Asambleas de Dios 
- Burgos 

Emociona-te campamentos de verano 4,6 

24 PC-21-0008 1418-984406 Sociedad Bíblica de España Biblia y cultura 4,4 

25 PC-21-0041 1418-989216 Iglesia Evangélica "La Roca" de Valladolid Continuando el Legado de la Reforma Protestante en Castilla y 
León 

4,4 

26 PC-21-0009 1418-984428 Comunidad Israelita de Málaga 
Fomento de la integración, conocimiento y  
convivencia hispano-judia a traves de acciones  
sociales, educativas, formativas 

4,3 

27 PC-21-0028 1418-989397 Asociación Religiosa Badr de Melilla 
Mejorar el conocimiento de la diversidad religiosa a traves de 
una guia y estudio comparativo de la institucion del 
matrimonio islamico entre la… 

4,3 

28 PC-21-0060 1418-987433 Comunidad Islamica Al Fihriya 
Proyecto educativo para imames y profesoras de religión 
ismàmica 

4,3 

29 PC-21-0011 1418-985051 Asociación Galega Para o Acompañamiento Personal e 
Educativo (ÁGAPE) 

Proyecto: "Adiante! Disfruta": Ocio saludable para jóvenes 
vulnerables 

4,0 



30 PC-21-0022 1418-985194 Comunidad Islámica de Don Benito - Badajoz Vivimos y convivimos 4,0 

31 PC-21-0036 1418-988596 Onda de Murcia Infancia y juventud. Por una ciudadanía activa e inclusiva 4,0 

32 PC-21-0043 1418-989119 Vaidika Pratisthanam Sangha La Mujer en el Hinduismo 4,0 

33 PC-21-0062 1418-987106 Asociación Caltener Colors convive 3,9 

34 PC-21-0014 1418-985154 Fundación Ortodoxia Formación Ortodoxia online y presencial 3,7 

35 PC-21-0037 1418-988185 Asociación Vivir es Urgente ConMOVER 3,7 

36 PC-21-0080 1418-985703 Comunidad Islámica del Principado de Asturias 
“Proyecto Cultural de la Comunidad Islámica del Principado de 
Asturias 2022: Convivencia, diálogo, visibilidad y ocio”. 

3,7 

37 PC-21-0083 1418-986096 Comunidad Islámica de Almazán Convivir 3,4 

38 PC-21-0003 1418-980395 Comunidad Islámica de Soria Difusión lengua árabe 3,3 

39 PC-21-0059 1418-987156 Misión Evangélica Urbana de Zaragoza Reparto de alimentos y ropa a familias vulnerables 3,3 



40 PC-21-0087 1418-988712 Asociación El Faro Servicio Social Protestante Espai Xala 3,3 

10 PC-21-0012 1418-985414 Comunidad Islámica de Badajoz, Mezquita  Nur-Al Da-
Rain 

Construyendo puentes 3,0 

42 PC-21-0073 1418-988332 Misión Evangélica de Catalunya Ayuda comunitaria a familias vulnerables en Sabadell 2,0 

43 PC-21-0055 1418-987162 Comunidad Islámica de Patraix Paz 8 1,6 

 



Anexo 4 
Relación de solicitudes excluidas 

 

Nº Código 
Expediente 

Sede 
Electrónica 

Nombre Entidad Título Proyecto NIF 

1. PC-21-0010 1418-984832 Colegio San Agustín Sin título R0700125H 

2. PC-21-0031 1418-989329 Comunidad Islámica los Puentes de Murcia Sin título R3000731D 

3. PC-21-0034 1418-988505 Iglesia de Santidad Pentecostal Para acercarnos más R7900014G 

4. PC-21-0042 1418-989160 Asociación Ecos do Sur Protégete&Defiende G15354483 

5. PC-21-0049 1418-988946 Laboratorio de Libertad de Creencias y Gestión de 
la Diversidad (LICREGDI) 

Las minorías religiosas: aportaciones 
pasadas y presentes para la sociedad, 
y retos actuales para la convivencia 
pacífica 

G99537631 

6. PC-21-0058 1418-987348 Comunidad Islámica de Vigo Sin título R3600399D 

7. PC-21-0061 1418-987865 Universidad de Granada 

El dios de los migrantes: la 
representación de la pluralidad 
religiosa en el cine español de 
migraciones 

Q1818002F 

8. PC-21-0077 1418-988030 Iglesia Cuerpo de Cristo Sin título R2801043G 

 


